

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor. 50 h., kwartalnie 7 kor. 50 h., rocznie 80 K. za odnośnienie do domu dopłaca się 60 hal. miesięcznie.

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE POPOLUDNIOWE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franko do Administracji „Głosu Narodu”.

ADRES RED: Ul. św. Tomasza 1. 35. Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracji i drukarni Nr 3844.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 35. — Od wiersza drobnym piśmem (petit) 20 halery, układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 90 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. po 80 halery od wiersza.

Wielkoduszność Angielskiego Rządu i Waszej Eksceleencji mądrości i szlachetności przeżyła się do naszej, tak niedcierpiącej zwłoki prośby. Jesteśmy gotowi do dostarczenia żywności i odzieży dla naszych cierpiących braci w Polsce i uśmiechamy się przy tym do udziału natchmiasstowej pomocy naszym współrodakom w Polsce.

Na wyżynach Watykanu

Gdyby szło o przykład zamętu, jaki w rozumowaniu świata walczącego wprowadziła wojna swymi argumentami ze stali. To dostarczyćby go w obfitości dyskuse o roli Stolicy Apostolskiej w czasie konfliktu i dociekania, jaką będzie ta rola przy jego rozwikływaniu.

stronie przeciwniej, tam, gdzie pragniono by wykluczyć Watykan od uczestnictwa w likwidacji wojny, mówi się, tą samą metodą, iż Ojciec św. nie powinien zabierać głosu o Polsce, Serbii, Armenii i Belgii, gdyż — jest tym krajom przychylny. Oba argumenty równoważą się w ten sposób, oba, pod kątem codzienności politycznej, mają równą moc przekonywującą, więc neutralizują się nawzajem, a sprawa stoi w miejscu.

Wśród nieprzyjaciół naszych bezpodstawny frazes o rusofilstwie Lwowa. Postawa stolicy kraju w czasie i po inwazji zamknąć musiała usta oszczercom. Niemniej jednak apologia prof. Chłamtacza ma znaczenie zapobiegawcze, profiaktyczne. Ktokolwiekby na przyszłość plotkę starą powtórzył — znajdzie odpowiedź w wymienionej pracy.

Oszczerstwa, o których pisze „Kuryer lwowski” padają ze źle poinformowanej obczyzny, albo — i to smutniejsza — także z ust polskich. Zaciekleść partyjna oślepiła pewne sfery do tego stopnia, że nie cofano się przed szkodą narodową, polityczną i moralną. Zliczmy kiedyś te szkody. Smutny to będzie obrachunek.

Czwarta dzielnica — Polsce.

Z Ameryki nadechodzą bliższe szczegóły o akcyj, jaką przedsięwzięto wychodźstwem tamtejsze w sprawie pomocy dla Królestwa. Zainteresowały ją związki polskie: Polska Liga Narodowa, Polska Unia Rzymsko-Katolicka, Polski Związek Kobiet, Polska Rada Narodowa, Związek Sokółów, Centralny Komitet Ratunkowy, Związek św. Józefa i inne, razem w liczbę dziesięciu.

Wspominaliśmy pokrótce o broszurze pt. o Lwowie, wydanej przez prof. Uniwersytetu Dra Marego Chłamtacza, który, jako świadek do oceny całej inwazji rosyjskiej, miał najlepszą możliwość obserwowania miasta i jego nastroszenia. Omawiając to wydawnictwo, dotyka „Kuryer lwowski” raz jeszcze znanej, a bolesnej sprawy. Pisze mianowicie:

Jeszcze „rusofile”.

Wspominaliśmy pokrótce o broszurze pt. o Lwowie, wydanej przez prof. Uniwersytetu Dra Marego Chłamtacza, który, jako świadek do oceny całej inwazji rosyjskiej, miał najlepszą możliwość obserwowania miasta i jego nastroszenia. Omawiając to wydawnictwo, dotyka „Kuryer lwowski” raz jeszcze znanej, a bolesnej sprawy. Pisze mianowicie:

Depesze te zostały wysłane dnia 9. stycznia. Od tego czasu nie ustawały starania dalsze, które pociągnęły za sobą wymianę zdań między czworoporzuczeniem a Niemcami. Anglia opiera się wywozowi przez blokadę. Rosya czyniła starania, aby swego sprzymierzonego przekała. Sprawa, jak ostatnio było słychać, nie jest jeszcze zakonczoną, chociaż niewiele istnieje nadziei, aby Anglia odstąpiła od swego stanowiska, które wspiera się na przypuszczeniu, iż sprowadzone zapasy byłyby użytkowane przez Niemcy.

Sądy cudzoziemców.

Przed kilkunastu dniami, podając krótką a razie wiadomość o ukazaniu się w Krakowie wielkiego zbiorowego dzieła „Polska i Litwa w dziejowym stosunku” (prace profesorów: Wl. Abrahama, X. Fijałki, Al. Brücknera, Rozwadowskiego, Semkowieza, Kutrzeby), zaznaczyliśmy, że w obecnej własnie chwili byłoby dla sprawy polskiej nader pożytecznym, aby niektóre z prac tej wspaniałej publikacji mogłyby być przyswojone językom obcym; nadawałoby się do tego nadeszły prof. St. Kutrzeby zarys porównawczy połączonych aktów unii polsko-litewskiej, prof. Brücknera rzecz o rozwoju narodowo-litewskich pierwiastków w literaturze, oraz (może w odpowiednim skróceniu) X. prof. Fijałki studjum stosunków kościelnych na Litwie za czasów Rzeczypospolitej. Te trzy prace dałyby już obecnemu czytelnikowi możność wyrobienia sobie poglądu na rolę, jaką Polska odegrała na ziemiach litewskich, niosąc tam chrześcijaństwo, cywilizację i swobody polityczne. Cudzoziemiec nie ma o tych rzeczach żadnego zgoła pojęcia, gdy się zaś z nimi styka, to otrzymuje o nich najczęstiej wiadomości w postaci skarykaturowanej przez ignorancję lub tendencyjnie złą wolę. Tak właśnie dzieje się w tej chwili.

FELIKS OKTAWIAN SZUKIEWICZ. Przewodnik.

Opowieść na tle wypadków 1863 roku. Z nastaniem znoju zdwojono zwykłą czujność. Raz w raz wybiegały z obozu podjazdy, pikiety zmieniały się częściej, gęsto krążyły patrole. W ciągu kilkunastu godzin oboz zmienił zupełnie swój charakter. Zanikły wieczorne śpiewy, wesole śmiechy i głośnie rozmowy, rozlegały się tylko krótkie słowa komendy, chrząst opatrywanej broni i miarowy krok sztyldwachów. Powietrze było parne. W zachodniej stronie, nad lasem niebo co chwila zapalało się podobnym do łuny pożaru blaskiem, tak zwaną u ludu „zarnicą”, zapowiadającą upalną pogodę. Wązki rąbek księżycza na nowiu wypłynął z poza wierzchołków drzew i wkrótce zniknął. Ciemność i cisza zapanowały nad zwykłe jeszcze o tej porze pełnym rozgwaru obozem. Po paru dniach wytyczonej pracy, po wysiłkach umysłu, starającego się przewidzieć nieprzejrzane okoliczności, ażeby im skutecznie zapobiedz, po wydaniu koniecznych rozporządzeń, Lubiec mógł nareszcie wypocząć. Próbował zasnąć, lecz udało mu się to tylko do pewnego stopnia. Zapadł w pół-sen, w którym wydarzenia dni ostatnich wirowały dookoła niego w chaotycznym, dręczącym bełzadzie. Słyszcy w nim głosy matki i siostry rozpaczliwie wołające o pomoc. chce spieszyc na ratunek, a ruszyć się nie może, bo stopy ugrzęzły mu w bagnie. Oto ujrzał z dzieckiem na ręku patrzy na niego zaskazanym, pełnym wyrzutu wzrokiem. Wyciąga ku niej ręce i chwytając w ramiona odhyna topielicę, siną, z wygryzionymi oczyma, a olbrzymi przewodnik w moskiewskim mundurze przyniósł go swym ogromnym cielestkiem i dawał za gardło.

Lubiec krzyknął i rozbudził się. Kroplisty pot ściekał mu po twarzy, oddychał ciężko. Trzeba było pewnego czasu, żeby zrozumiał, że to był tylko straszny sen. Wtem jak piorun uderzyła weń myśl: wszak to dziś! I oprzytomniał w jednej chwili. Sen nie przyniósł mu pokrzepienia, miał gorączkę, czuł się nerwowo złamanym, lecz także dziwnie podnieconym. Pragnął przyspieszyć moment rozstrzygnięcia, ażeby nawet za cenę życia pozbyć się udreki, jakiej doświadczył jako człowiek i jako dowódca oddziału. Głęboko w tym wypadku, jak w wielu innych, wszystko tylko od niego zależało, stoczyłby z atakującym go nieprzyjacielem krótką tyralierską potyczkę i cofnął w głąb puszczy, dokąd regularne wojsko pójśćby za nim nie śmiało.

przeciągający poranny chłodek zapowiadały bliskość świtu. Najtwardszy zazwyczaj o tej godzinie sen, nie spłynął dziś dobroczynnie na rozgrzane głowy powstańców. Większość ich już nie spała. Pod drzewami błyskały malutkie światełka zapalonych papierosów, pod krzyżem kilku pobożnych Zmudzinów, w braku świeczek, pozapalało suche smolne gałązki iglicy i przy ich słabym płomyku modliło się zarliwie z książeczką. Natomiast w stronie, gdzie obozowała konnica, rozlegały się wesole rożgvary i poklepywanie motłoka o podkopy. Znać szlachetka młódz mało sobie robiła z potyczki z kozakami i wybierała się na nich z równą fantazją, jak na grubego zwierza w ojcowskich kniejach.

się z Moskalami, a oni są stąd jeszcze o trzy godziny wytyczonego marszu. — Jak to pan możez wiedzieć? — Właśnie powracam z mego noconego posuszcy spaceru — stare przyzwyczajenie. Lubiec mimowoli spojrzął z podziwem na tego człowieka. — Co zaś do rozmowy — ciągnął dalej Szukszta, a głos jego stał się dziwnie uroczyście — którą podobno stał się panu nazwać „próżną”, to sądzę, że gdzie się mówi o życiu i śmierci człowieka, tam rozmowa próżna być nie może. Chciałem złyć pana i złyłem. Chciałem, abymy stanęli sobie oko w oko — pan winowajca, ja mściwiec! pohańbienia, a może nawet śmierci Urzuli i mego zniszczonego szczęścia. Mam się podobno spotkać dla ostatecznej rozprawy po dzisiejszej bitwie. Podobno spotkania u was — panów — powstają byle o co i kończą się przy butele szampana, byle jak. My, chamy, igraszki z tego nie robimy, walimy naszego krzywdziela toporem w łeb, lub o krzywdzie zapomniamy. Ja ani na jedno, ani na drugie zdobyć się nie potrafię, a do bratobójczej walki w pojedynku, jako dobry chrześcijanin — nie stąnę. Niech więc pomiędzy nami rozstrzygnie los. — Cheez pan więc amerykańskiego pojedyńku? — Zostać samobójcą, lub drugiego popełnić do tego? Nie, tak nierozumnej myśli nie miałem. — Więc jakąż? — W dzisiejszej bitwie jeden z nas zginąć musi, rozumie pan — musi! — Mówił prawie rozkazującym tonem, obrażając Lubieca swym płomiennym wzrokiem. — Wyzywam pana na odwagę. I ten będzie zwycięzca w naszej osobistej sprawie, kto potrafi z honorem umierać, a sprzedając drogo swe życie, śmiercią swą będzie jeszcze służyć ojczyźnie.

czyma; gdy podniósł powieki, przewodnika już nie było. W obozie czyniono już ostatnie przygotowania na przyjęcie Moskali: opatrzywanie broni, rozdawano zapasowe ładunki. Budynek drewniany obsadzili Lubiec kilkoma najlepszymi strzelcami. Tu zaopatrzywaną cytadela, była głównym punktem obronnej linii, na niej też pokładano największe nadzieje. W rowkach za szanoczekami i zasiekami ukryli się strzelcy z bronią gotową do strzału. W pewnym za nimi oddziale, legli na ziemi koszyrnicy ze swym dowódcą Głebem-Kozzańskim, ażeby w danym momencie odeprzeć atak na bagnety, lub samym zaatakować nieprzyjacielskie szeregi.

Była jeszcze głucha noc, lecz opadająca mgła Lubiec słuchał tych słów ze spuszczonej o-





